



**REGIONE ABRUZZO**  
**Giunta Regionale**  
**DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI**  
**DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO**

**DETERMINAZIONE N. 117/ DPE014**

**del 16.09.2022**

**SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO**

**UFFICIO: TECNICO DI TERAMO**

**OGGETTO:** Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi III annualità 2021 – Regione Abruzzo – *FIUME TORDINO - Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Comune di BELLANTE. Importo € 80.000,00. CUP: [C57H21002430001]. CIG SIMOG: [8960667056]. Utilizzo delle economie di gara per la copertura economica del servizio di CSE e dei maggiori costi di cui al D.L. 17/05/2022 n. 50 - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE, ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI SPESA.*

**IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO**

**VISTO** il D. Lgs. 50/2016; **VISTO** il D. Lgs 118/2011- Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

**VISTA** la L.R. n. 2 del 24.01.2022 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 (legge di stabilità regionale 2022);

**VISTA** la L.R. n. 3 del 24.01.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;

**VISTA** la DGR n. 53 del 7.02.2022 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022 – 2024.

**PREMESSO CHE:**

- In riferimento al Piano degli Investimenti III Annualità (2021) di cui al DPCM 27/02/2019, la SMEA (Struttura di Missione Emergenza Abruzzo),
- Sulla scorta della delibera del Consiglio dei Ministri del 20/02/2019, è stata emanata l’Ordinanza del Capo della protezione Civile del 21/03/2017 n. 441, recante “*Interventi di urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali fenomeni metereologici che hanno interessato il territorio della Regione Abruzzo a partire dalla seconda decade del mese di gennaio 2017*”, (GU n. 78 del 03.04/2017).
- Con successiva Legge 30/12/2018 n. 145: “*Bilancio di previsione dello Strato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019.02021*” (GU Serie generale n. 302 del 31/12/2018 – Suppl. Ordinario n. 62) e Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/02/2019, sono state assegnate al Commissario Delegato di cui alla OCDPC n. 441/2017, in maniera proporzionale al Piano dei fabbisogni della medesima ordinanza, le risorse finanziarie stanziare dall’art.1, commi 1028 e 1029 della legge 30/12/2018 n. 145 al fine di provvedere tempestivamente alla realizzazione di investimenti strutturali ed infrastrutturali nonché all’aumento de livello di resilienza delle strutture e infrastrutture colpite dagli eventi calamitosi verificatisi a partire dalla seconda metà del mese di gennaio 2017.
- Il DPCM 27/02/2019, per le suddette finalità, ha assegnato risorse finanziarie in favore della Regione Abruzzo per complessivi € 201.891.933,61 ripartite in tre annualità (anno 2019 per € 65.428.287,26, anno 2020 per € 70.231.823,17, anno 2021 per € 70.231,823,17), dettando nel contempo, all’art. 1, comma 1, la tempistica dei rispettivi procedimenti attuativi degli interventi previsti.
- La Regione Abruzzo, ai sensi del citato art. 1, comma 1 del DPCM 27/02/2019, attraverso la Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile “SMEA”, con nota protocollo n. 264 del 12.01.2021 ha avviato le procedure per l’inserimento dei dati sulla piattaforma digitale appositamente abilitata.
- Con nota prot. 123741 del 29/03/2021 la SMEA, ai fini della predisposizione del piano degli investimenti relativamente all’annualità 2021, da sottoporre con successiva nota del Presidente delle Giunta Regionale all’approvazione del Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, ha richiesto l’inserimento sulla

predetta piattaforma in corrispondenza dell'intervento di riferimento avente ad oggetto: - *Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi III annualità 2021 – Regione Abruzzo – FIUME TORDINO - Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Comune di BELLANTE*” importo € 80.000 - il nominativo del Responsabile Unico del Procedimento.

- Per l'attuazione dell'intervento in oggetto, con determinazione dirigenziale n. 100/DPE014 del 02.09.2021, ai sensi del D. Lgs 50/2016 sono stati nominati il Responsabile Unico del Procedimento, il progettista, l'Ufficio di Direzione Lavori e il personale tecnico ed amministrativo per le attività di supporto al RUP.
- Con variazione di bilancio, approvata con le DGR n. 678 e 679 del 22.10.2021, per l'esecuzione dell'intervento in oggetto è stata resa disponibile la somma di € 80.000,00 sul capitolo di spesa 152111.1 del corrente bilancio 2021.
- Con successiva determinazione dirigenziale n. 145/DPE014 del 28.10.2021 al fine di dare avvio al procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, è stata effettuata la prenotazione della somma di € 80.000,00 sul capitolo di spesa 152111.1 del corrente bilancio 2021, resa disponibile a seguito della variazione di bilancio approvata con le suindicate DGR.
- Con successiva determinazione dirigenziale n. 147/DPE014 del 28.10.2021 è stato approvato il progetto Definitivo/Esecutivo, dell'importo complessivo di € 80.000,00, di cui € **63.167,02** per lavori soggetti a ribasso, € **924,61** per oneri sicurezza, € **15.908,37** per somme in amministrazione.
- Con determinazione dirigenziale a contrarre n. 160/DPE014 del 29.10.2021, redatta ai sensi dell'articolo 192 del Testo Unico degli Enti locali di cui al decreto legislativo n. 267/2000, è stato dato formale avvio alla procedura per la scelta del contraente.
- In esito alla procedura di scelta del contraente, con determinazione dirigenziale n. 175/DPE014 del 10.12.2021, i lavori in oggetto sono stati affidati all'O.E. MELOZZI ANGELO SRL P.I. 01652780675, con sede in via Vittorio Veneto (TE), al ribasso offerto del 34,1000% sull'importo a base d'asta di € 63.167,02, pertanto per un importo netto dei lavori al netto del ribasso offerto € 41.627,08 oltre € 924,61 per oneri sicurezza ed € 9.361,37 per IVA al 22%, per complessivi € 51.913,06.
- Il Contratto fra le parti è stato sottoscritto in data 24.05.2022, inserito nel registro raccolta Atti del Genio Civile di Teramo al n. 277/SP/TE, per un importo lavori pari ad € **offerto € 41.627,08 oltre € 924,61 per oneri sicurezza ed € 9.361,37 per IVA al 22%, per complessivi € 51.913,06.**
- Con verbale redatto dalla DL, i lavori sono stati consegnati in data 15.06.2022.
- Su richiesta avanzata dalla ditta esecutrice, on determinazione dirigenziale n. 79/DPE014 del 23.06.2022, è stato autorizzato il subappalto a favore dell'O. E. CAPRIONI GIUSEPPE & C. SNC ” Con sede in Via P. TOGLIATTI, n.1 – 64020 BELLANTE (TE) Codice Fiscale e Partita Iva 00913210670 i lavori di smontaggio gabbioni, scavo, posa in opera di gabbionate.
- Con successiva determinazione dirigenziale n. 80/DPE014 del 23.06.2022 è stato affidato l'incarico di **Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE)**, all'Ing. ANDREA MANENTE, P.I. 01466610670, con sede in via Nicola Palma 12 (TE), stabilendo l'importo del compenso professionale in € **1.386,00** al netto del ribasso applicato, oltre ad € **55,44** per oneri previdenziali dovuti nella misura del 4%, ed € **317,12** per IVA al 22%, per complessivi € **1.758,56.**  
Con verbale di Ultimazione del 05.07.2022 il D.L. ha certificato l'avvenuta ultimazione lavori entro il tempo utile contrattuale.

**VISTO** il Q.E. finale dell'intervento di seguito riportato:

<b>A)</b>	<b>LAVORI</b>	
A.1)	IMPORTO LAVORI EFFETTUATI	63 792,87 €
A.2)	Sicurezza	775,87 €
A.3)	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	63 017,00 €
A.4)	Ribasso d'asta 34,1%	21 488,80 €
A.5)	Importo netto lavori oneri sicurezza compresi	42 304,07 €
<b>B)</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>	
B.1)	IVA sui lavori (22% di A.5)	9 306,90 €
B.2)	Incentivi sull'importo lavori di progetto (art 113 D.Lgs 50/2016)	1 281,83 €
B.3)	Contributo ANAC lotto di progetto	30,00 €
	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>10 618,73 €</b>
	<b>ECONOMIE RESIDUE</b>	<b>27 077,20 €</b>
	<b>IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO</b>	<b>80 000,00 €</b>

**PRESO ATTO** della necessità di procedere ad effettuare l'impegno di spesa per la copertura economica dell'incarico di CSE a favore dell'ANDREA MANENTE, per complessivi € 1.758,56, di cui € 1.386,00 per oneri professionali, € 55,44 per oneri previdenziali dovuti nella misura del 4%, ed € 317,12 per IVA al 22%.

**VISTO** l'art. 26 del D.L. 17/05/2022 n. 50 – "misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina".

**PRESO ATTO** che in adempimento al disposto dell'art. 26 del DL 50/2022, con DGR 774 del 04.08.2022, è stato approvato l'elenco prezzi regionale 2022, contenente l'aggiornamento semestrale dei nuovi prezzi;

**VISTA** la contabilità BIS redatta ai sensi dell'art. 26 del DL 50/22 relativa all'intervento denominato: "Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi III annualità 2021 – Regione Abruzzo – FIUME TORDINO - Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Comune di BELLANTE. Importo € 80.000,00. CUP: [C57H21002430001]. CIG SIMOG: [8960667056]", dalla quale risulta che l'O.E. MELOZZI ANGELO SRL P.I. 01652780675, con sede in via Vittorio Veneto (TE), ha maturato un maggior importo pari ad € 3.486,22 oltre IVA, al netto dei precedenti pagamenti maturati con la redazione della contabilità ordinaria,

**VISTA** la contabilità BIS redatta ai sensi dell'art. 26 del DL 50/22 relativa all'intervento denominato: "Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi III annualità 2021 – Regione Abruzzo – FIUME TRONTO - Intervento di riduzione del rischio idraulico nei Comuni di Ancarano e Controguerra. Importo € 350.000. CUP: [C21B21005300001]. CIG progetto: [89709305A0] - CIG variante: [90788231C0]", dalla quale risulta che l'O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con sede in via Piane 83, Montorio al Vomano (TE) ha maturato un maggior importo pari ad € 17.182,88 oltre IVA, al netto dei precedenti pagamenti maturati con la redazione della contabilità ordinaria;

**PRESO ATTO** del Q.E. di assestamento finale dell'intervento, dal quale si evince un'economia finale di € 27.077,20;

**VALUTATO** di utilizzare la suindicata somma di € 27.077,20 per dare copertura economica alla maggiore spesa derivante dall'incarico di Coordinatore Sicurezza in fase esecutiva per l'intervento in oggetto, nonché per la copertura economica dei maggiori costi derivanti dalla compensazione dei nuovi prezzi da applicare a seguito dell'entrata in vigore del D.L. 50/2022;

**VALUTATO** altresì di dare, con la medesima disponibilità, copertura economica anche ai maggiori costi derivanti dalla compensazione dei nuovi prezzi da applicare anche per l'intervento denominato: "Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019 – Piano degli Interventi III annualità 2021 – Regione Abruzzo – FIUME TRONTO - Intervento di riduzione del rischio idraulico nei Comuni di Ancarano e Controguerra. Importo € 350.000. CUP: [C21B21005300001]. CIG progetto: [89709305A0] - CIG variante: [90788231C0].";

**PRESO ATTO** che con nota prot. RA/0256105 del 01.07/22 la Struttura di Missione per il Superamento delle Emergenze di Protezione Civile Regionali (SMEA), in accoglimento della richiesta avanzata dallo scrivente Servizio, ha concesso il proprio Nulla Osta per l'utilizzo delle economie ottenute per l'esecuzione di maggiori lavori, fermo restando il limite massimo del finanziamento concesso;

**CHE** con successiva nota prot. RA/286458 del 28.07.2022, è stato dato Nulla Osta dalla medesima SMEA, per l'utilizzo delle economie ottenute per la compensazione dei maggiori costi derivanti dall'applicazione del D.L. 17/05/2022 n. 50.

**VISTO** il Q.E. di assestamento finale dell'intervento in oggetto, redatto a copertura delle maggiori spese sopra rappresentate, di seguito riportato:

A)	LAVORI	PROGETTO	DL 50/2022
A.1)	IMPORTO LAVORI EFFETTUATI	63 792,87 €	69 663,84 €
A.2)	Sicurezza	775,87 €	789,37 €
A.3)	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	63 017,00 €	68 874,47 €
A.4)	Ribasso d'asta 34,1%	21 488,80 €	23 486,19 €
A.5)	Importo netto lavori oneri sicurezza compresi	<b>42 304,07 €</b>	<b>46 177,65 €</b>
A.6)	CANTIERE TORDINO - maggiori costi lavori per DL 50/2022 (90%)		3 486,22 €
A.7)	CANTIERE TRONTO - maggiori costi lavori per DL 50/2022 (90%)		17 182,88 €
A.8)	Importo complessivo lavori Tordino + Tronto per DL 50/2022		<b>62 973,17 €</b>
B)	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>		
B.1)	Spese tecniche per CSE (oneri di cassa e IVA compresi)	1 758,56 €	
B.2)	IVA sui lavori (22% di A.6)	9 306,90 €	
B.3)	CANTIERE TORDINO - maggiori costi IVA su lavori per DL 50/2022		766,97 €
B.4)	CANTIERE TRONTO - maggiori costi IVA su lavori per DL 50/2022		3 780,23 €
B.5)	Incentivi sull'importo lavori di progetto (art 113 D.Lgs 50/2016)	1 281,83 €	
B.6)	Contributo ANAC lotto di progetto	30,00 €	

B.7)	MAGGIORI COSTI PER DL 50/2022	25 216,30 €	
	MAGGIORI COSTI PER INCARICO DI CSE	1 758,56 €	
	MAGGIORE SPESA COMPLESSIVA	26 974,86 €	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		16 924,49 €
	ECONOMIE RESIDUE		102,34 €
	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO		80 000,00 €

**RITENUTO** di approvare suindicato il Q.E. di assestamento finale, redatto a copertura dei maggiori costi, stabiliti in complessivi € 26.974,86;

**RITENUTO** altresì di dover procedere ad effettuare l'accertamento e l'impegno della somma di € 26.974,86 così come di seguito indicato:

- € 1.758,56, di cui € 1.386,00 per oneri professionali, € 55,44 per oneri previdenziali dovuti nella misura del 4%, ed € 317,12 per IVA al 22%, a favore dell'ANDREA MANENTE, P.I. 01466610670, con sede in via Nicola Palma 12 (TE);
- € 4.253,19, di cui € 3.486,22 per compensazione nuovi prezzi ed € 766,97 per IVA, a favore dell'O.E. MELOZZI ANGELO SRL P.I. 01652780675, con sede in via Vittorio Veneto (TE);
- € 20.963,11, di cui € 17.182,88 per compensazione nuovi prezzi ed € 3.780,23 per IVA, a favore dell'O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con sede in via Piane 83, Montorio al Vomano (TE);

**DATO ATTO** della legittimità e regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

#### DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa, qui integralmente richiamate:

1) Di approvare il Quadro Economico di assestamento finale di seguito riportato:

A)	LAVORI	PROGETTO	DL 50/2022	
A.1)	IMPORTO LAVORI EFFETTUATI	63 792,87 €	69 663,84 €	
A.2)	Sicurezza	775,87 €	789,37 €	
A.3)	Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	63 017,00 €	68 874,47 €	
A.4)	Ribasso d'asta 34,1%	21 488,80 €	23 486,19 €	
A.5)	Importo netto lavori oneri sicurezza compresi	42 304,07 €	46 177,65 €	
A.6)	CANTIERE TORDINO - maggiori costi lavori per DL 50/2022 (90%)		3 486,22 €	
A.7)	CANTIERE TRONTO - maggiori costi lavori per DL 50/2022 (90%)		17 182,88 €	
A.8)	Importo complessivo lavori Tordino + Tronto per DL 50/2022			62 973,17 €
B)	<b>SOMME A DISPOSIZIONE</b>			
B.1)	Spese tecniche per CSE (oneri di cassa e IVA compresi)	1 758,56 €		
B.2)	IVA sui lavori (22% di A.6)	9 306,90 €		
B.3)	CANTIERE TORDINO - maggiori costi IVA su lavori per DL 50/2022		766,97 €	
B.4)	CANTIERE TRONTO - maggiori costi IVA su lavori per DL 50/2022		3 780,23 €	
B.5)	Incentivi sull'importo lavori di progetto (art 113 D.Lgs 50/2016)	1 281,83 €		
B.6)	Contributo ANAC lotto di progetto	30,00 €		
	MAGGIORI COSTI PER DL 50/2022		25 216,30 €	
	MAGGIORI COSTI PER INCARICO DI CSE		1 758,56 €	
	MAGGIORE SPESA COMPLESSIVA		26 974,86 €	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			16 924,49 €
	ECONOMIE RESIDUE			102,34 €
	IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO			80 000,00 €

2) Di accertare la somma di € 26.974,86 sul capitolo di entrata n. 43111.1 (assegnazioni statali per il piano investimenti conseguenti agli eccezionali fenomeni meteorologici gennaio 2017 – DPCM 27.02.2019) sul corrente bilancio 2022.

3) Di autorizzare il servizio di Ragioneria Generale ad impegnare la somma di € 26.974,86 sul correlato capitolo di spesa 152111.1 del corrente bilancio 2022 così come di seguito indicato:

- € 1.758,56, di cui € 1.386,00 per oneri professionali, € 55,44 per oneri previdenziali dovuti nella misura del 4%, ed € 317,12 per IVA al 22%, a favore dell'ANDREA MANENTE, P.I. 01466610670, con sede in via Nicola Palma 12 (TE);

- € 3.951,09 al netto del precedente impegno, di cui € 3.238,60 per compensazione nuovi prezzi ed € 712,49 per IVA, a favore dell'O.E. MELOZZI ANGELO SRL P.I. 01652780675, con sede in via Vittorio Veneto (TE);
  - € 20.963,11, di cui € 17.182,88 per compensazione nuovi prezzi ed € 3.780,23 per IVA, a favore dell'O.E. IMPRESA COSTRUZIONI PUBBLICHE PORCINARI SRL, P.I. 01564370672, con sede in via Piane 83, Montorio al Vomano (TE);
- 4) Di approvare il cronoprogramma finanziario allegato.
  - 5) Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Ragioneria Generale DPB014 per gli adempimenti di competenza.
  - 6) Di dare atto che la somma di € 26.974,86 trova capienza nella somma di € 80.000,00 prenotata con la determinazione dirigenziale n. 145/DPE014 del 28.10.2021, sulle disponibilità assegnate con DGR n. 130 del 15.03.2022 ad oggetto: *Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. Variazione n. 4-2022 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate.*
  - 7) Di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013.

Delega del Dirigente del Servizio  
Ing. Giancarlo MISANTONI  
(Det. n. 115/DPE014 del 15/09/2022  
ex art. 17 D.Lgs. 165/2001)

Ing. Mario CERRONI

L'estensore  
Geom. Franco Raponi  
(Firmato elettronicamente)

Il Responsabile dell'Ufficio  
Ing. Mario Cerroni